
        Estado do Rio Grande do Sul 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE  

    SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 101/2023 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal 
no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, 
expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório. 

  
Objeto: Contratação de empresa para manutenção do sistema de ar condicionado do 
Caminhão Mercedes Benz ATRON 2729 K 6X4, placas IVE 2713, Ano/Modelo 2013 e do 
Trator Valtra A124, ambos lotados na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente. 

LOTE 01 

 

Manutenção do sistema de ar condicionado do Caminhão Mercedes Benz ATRON 2729 K 

6X4, placas IVE 2713, Ano/Modelo 2013, com fornecimento de material e mão de obra. 

 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01  Compressor ACD. 24V. polia 
2V 132mm 

Peça  01 R$ 2.600,00 R$ 2.600,00 

02  Filtro secador T06P Peça  01 R$ 170,00  R$ 170,00  

03 Pressostato HLP 2 vias rosca 
externa 

Peça  01 R$ 75,00  R$ 75,00  

 04 Conexão oring 08x90 Peça  02 R$ 45,00 R$ 90,00 

 05 Conexão oring 10x90 Peça  01 R$ 55,00 R$ 55,00 

 06 Mangueira traco 08 p/ R134A  mt  1,2 R$ 55,00 R$ 66,00 

 07 Motor Ventilador ACD. MB 
2729 24V 

Peça  01 R$ 675,00 R$ 675,00 

 08 Resistencia cx evaporadora 
ACD. MB 24 

Peça  01 R$ 149,00 R$ 149,00 

 09 Termostato rotativo blindado Peça  01 R$ 175,00 R$ 175,00 

 10 Relé aux. 40A 5 Ter. 24V Peça  01 R$ 55,00 R$ 55,00 

 11 Fluído R-141B para limpeza Peça  01 R$ 200,00 R$ 200,00 

 12 Fluído refrigerante R-134A – 
carga 

Peça  01 R$ 350,00 R$ 350,00 

 13 Teste de estanqueidade 
nitrogênio  

Serviço  01 R$ 100,00 R$ 100,00 

 14 Serviço de manutenção no 
Sistema do Ar Condicionado  

Serviço 01 R$ 540,00 R$ 540,00 

 VALOR TOTAL MATERIAL EM R$ R$ 5.300,00 

LOTE 02 

 

Serviço de manutenção do sistema de ar condicionado do Trator Valtra A124. 

 01 Manutenção e limpeza do ar 
condicionado  

Serviço 01 R$ 970,00 R$ 970,00 

VALOR TOTAL EM R$ R$ 970,00 

VALOR TOTAL (LOTE 01 E LOTE 02) EM R$ R$ 6.270,00 



        Estado do Rio Grande do Sul 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE  

    SÃO VALENTIM 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224     CNPJ: 87.613.378/0001-49 

 
Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, tendo em vista 
que os valores a serem gastos não ultrapassarem o limite previsto para dispensa de 
licitação, conforme previsto na Lei 8.666/93. Além disso, a contratação se faz necessária 
para a manutenção do sistema de ar condicionado dos veículos acima citados. 
 
Da Dotação orçamentária:  
Órgão/Unidade: 08.01 – Secretaria de Agricultura  
Proj./Ativ.: 2.039 - Manutenção Secretaria de Agricultura  
Rubrica: 3390.30.39.00.00 – Material para Manutenção de Veículos.  
Reduzido: 17721    Recurso: 01 
  
Órgão/Unidade: 08.01 – Secretaria de Agricultura  
Proj./Ativ.: 2.039 - Manutenção Secretaria de Agricultura  
Rubrica: 3390.39.19.00.00 – Manutenção e conservação de Veículos.  
Reduzido: 17757   Recurso: 01 
 

Da garantia: 
O prazo de garantia das peças e dos serviços será de 03 (três) meses. 
 
Do Prazo:  

O prazo de execução dos serviços será de até 10 (dez) dias, a contar da sua assinatura. 

O prazo de vigência do contrato será até o dia 30 de novembro de 2023, a contar da sua 

assinatura. 
 
Do Pagamento:  
1 O pagamento será efetuado à vista, após a entrega do objeto, em moeda corrente 
nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais. 
                 1.1 Na fatura fiscal deve constar o número do processo licitatório, o número do 
contrato administrativo e a informação da conta corrente para pagamento. 
 
 
Empresa: MARCOS SCANAGATTA 02411864043, inscrita no CNPJ n° 21.715.237/0001-
29, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Idarci Tacca, nº 57, Bairro Centro, 
na cidade de Erechim/RS, CEP 99.700-232 
 

São Valentim, 18 de outubro de 2023. 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito de São Valentim.  

 
 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS E 
APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


